СОГЛАСОВАНО Старший методист МАУ ДПО «ЦНМО» Куратор ГМФ узких специалистов Л.А. Кандакова УТВЕРЖДАЮ Директор МАУ ДПО «ЦНМО» Р.Н. Кравченко «30 » ОТТО 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНКУРСЕ «ЭКСТРЕННЫЙ ЧЕМОДАНЧИК СПЕЦИАЛИСТА»

2023 г.

І. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе «Экстренный чемоданчик специалиста» (далее – Конкурс) определяет цели и задачи, условия, регламентирующие участие в Конкурсе, состав организационного комитета и жюри, порядок отбора и награждения победителей призёров Конкурса.

1.2. Инициатором и организатором мероприятия являются: управление образования администрации Лысьвенского городского округа и Муниципальное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Центр научно-методического обеспечения» (далее – МАУ ДПО «ЦНМО») города Лысьвы Пермского края, ГМФ учителей-дефектологов ОО ЛГО, ГМФ педагогов-психологов ОО ЛГО.

1.3. Конкурс проводится в соответствии с планом городских методических мероприятий МАУ ДПО «ЦНМО».

1.4. Ответственный: Кандакова Любовь Александровна, старший методист МАУ ДПО «ЦНМО», телефон 5-47-10, e-mail: <u>kandakovala@lysva.biz</u>.

1.5. Конкурс приурочен к профессиональным праздникам: дню учителя-логопеда, дню учителя-дефектолога, дню педагога-психолога и способствует популяризации этих профессий.

II. Цели и задачи Конкурса

- 2.1. Цель: оценка функционального использования «Экстренного чемоданчика специалиста» для осуществления диагностической и коррекционно-развивающей работы вне кабинета.
- 2.2. Задачи конкурса:
 - оценить наличие и качество кейса профессионального инструментария специалиста для осуществления диагностической и коррекционно-развивающей работы.
 - способствовать повышению качества и результативности профессиональной деятельности специалиста образовательных организаций.
 - способствовать совершенствованию профессиональных компетенций специалистов, а именно владением специальной терминологией, логикой, речью.

III. Участники и номинации Конкурса

- 3.1. Принять участие в Конкурсе могут учителя-логопеды, учителя-дефектологи и педагогипсихологи общеобразовательных организаций Лысьвенского городского округа (далее – ЛГО) в соответствии с номинациями:
- «Экстренный чемоданчик учителя-логопеда»;
- «Экстренный чемоданчик учителя-дефектолога»;
- «Экстренный чемоданчик педагога-психолога».

3.1. Участвуя в Конкурсе, специалист дает согласие на обработку персональных данных в соответствии с ФЗ от 27.07.2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных».

IV. Организация конкурса и члены жюри

- 4.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет Организационный комитет (далее Оргкомитет):
- Кандакова Любовь Александровна, старший методист МАУ ДПО «ЦНМО», куратор ГМФ узких специалистов ОО ЛГО;
- Наймушина Юлия Сергеевна, педагог-психолог МБОУ «СОШ № 16 с УИОП», руководитель ГМФ педагогов-психологов ДОО ЛГО.
- Зырянова Любовь Валерьевна педагог-психолог МБОУ «СОШ № 2 с УИОП», руководитель ГМФ педагогов-психологов ОО ЛГО.
- Салова Анастасия Викторовна, учитель-логопед МБОУ «СОШ № 16 с УИОП», руководитель ГМФ учителей-логопедов ОО ЛГО.
- Новикова Ольга Петровна, учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 11», руководитель ГМФ учителей-логопедов ДОО ЛГО.
- Шайдурова Мария Валерьевна, учитель-дефектолог МБДОУ "Детский сад № 38", руководитель ГМФ учителей-дефектологов ЛГО.
- 4.2. Оргкомитет Конкурса:
- разрабатывает Положение о Конкурсе;
- определяет порядок и обеспечивает проведение Конкурса;
- обеспечивает информационное освещение Конкурса через сайт МАУ ДПО «ЦНМО» https://lysva.biz и официальное сообщество МАУ ДПО «ЦНМО» в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/cnmo59.
- 4.3. Члены жюри:

Большое жюри:

- Кандакова Любовь Александровна, старший методист МАУ ДПО «ЦНМО», куратор ГМФ узких специалистов ОО ЛГО;
- Мужикова Татьяна Владимировна, методист МАУ ДПО «ЦНМО»;
- Шадрина Ирина Валентиновна, учитель-дефектолог МБУДО «ДД(Ю)Т», председатель ТПМПК.

Малое жюри:

- Наймушина Юлия Сергеевна, педагог-психолог МБОУ «СОШ № 16 с УИОП», руководитель ГМФ педагогов-психологов ДОО ЛГО.
- Зырянова Любовь Валерьевна педагог-психолог МБОУ «СОШ № 2 с УИОП», руководитель ГМФ педагогов-психологов ОО ЛГО.
- Салова Анастасия Викторовна, учитель-логопед МБОУ «СОШ № 16 с УИОП», руководитель ГМФ учителей-логопедов ОО ЛГО.
- Новикова Ольга Петровна, учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 11», руководитель ГМФ учителей-логопедов ДОО ЛГО.
- Шайдурова Мария Валерьевна, учитель-дефектолог МБДОУ "Детский сад № 38", руководитель ГМФ учителей-дефектологов ЛГО.

V. Порядок и сроки проведения Конкурса

- 5.1. Конкурс проводится очно на базе МАУ ДПО «ЦНМО» в три этапа в соответствии с количеством номинаций:
- «Экстренный чемоданчик учителя-логопеда» -14 ноября 2023;
- «Экстренный чемоданчик учителя-дефектолога» -17 ноября 2023;
- «Экстренный чемоданчик педагога-психолога» -22 ноября 2023
- 5.3. Для участия в Конкурсе необходимо зарегистрироваться д**о 10 ноября**2023 года по ссылке https://forms.yandex.ru/u/653a4644e010db2dd0cf990b/
- 5.4. Критерии оценки «Экстренного чемоданчика специалиста» определены в Приложении1.

VI. Подведение итогов

- 6.1. Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждой номинации
- 6.2. Победители каждой номинации награждаются Дипломами.
- 6.3. Каждый участник Конкурса награждается Сертификатом участника.
- 6.4. Результаты Конкурса будут опубликованы на:
- сайте MAУ ДПО «ЦНМО» http://lysva.biz
- в официальном сообществе МАУ ДПО «ЦНМО» в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/cnmo59 по итогу завершения работы жюри по каждой номинации.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ «ЭКСТРЕННОГО ЧЕМОДАНЧИКА СПЕЦИАЛИСТА»

No	Критерии	Максималь
		ный балл
1	Характеристика «Экстренного чемоданчика»	5
	-Эстетичность	2
	-Функциональность	2
	-Соответствие возрастным особенностям	1
2	Диагностический инструментарий	5
	-Информативность	2
	-Полифункциональность	2
	-Компактность	1
3	Коррекционно-развивающий материал	5
	-Мотивационный аспект	1
	-Коррекционная направленность	2
	-Вариативность	2
4	Презентация	5
	-Содержательность	2
	-Грамотная речь	2
	-Творческий подход	1
	ОТОТИ	20

Критериальная шкала:

- «0» отсутствие проявления параметра
- «1» удовлетворительный уровень проявления параметра
- «2» высокий уровень проявления параметра